Kaldı ki Allah Rasûlü de (s.a.s.) “ كذب علَِّ سيُ ” sözüyle kendi
ağzından yalan uydurulacağına işaret etmiş ve ümmetini bu konuda

1
Bkz. Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib et-Taberî, Temhîdu’l-evâil ve telhîsu’d-delâil,

(Beyrut: Müessesetü’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, 1407/1987), 433; Ebu’l-Hüseyn Muhammed b.
Alî el-Basrî, Mu‘temed fî usûli’l-fıkh, (Beyrut: Dârul’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1426/2005), 2: 542;
Ebû İshâk İbrâhîm eş-Şîrâzî, Şerhü’l-lüma’, (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1408/1988), 1:
567.

2
Şîrâzî, Şerhü’l-lüma’, 1: 567.

Üçüncüsü, haber müşâhade/gözlemsel yahut semâ‘/işitsel
yolla gerçekleşmeli, nazar ve ictihâda dayalı olmamalıdır. Başka bir ifadeyle
bilgiye dayalı olmalı, zanna dayalı olmamalıdır. Şîrâzî’ye göre, zikredilen

3
Muhammed el-Cezerî b. el-Esîr, Câmi‘u’l-usûl fî ehâdisi’r-Rasûl, (Beyrut: Mektebetü Dâri’l-

Beyân, 1389/1969), 1: 158; Ebu’l-Hüseyn el-Basrî, Mu‘temed, 2/126; Bedruddîn
Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, (Kahire: Dâru’s-Safve,
1413/1992), 3: 318. Hadis kaynaklarında rivâyet “ دا فليتبوأ مقعده من النارمن كذب علَِّ متعمّ ”
şeklinde geçmektedir. Bkz. Buhârî, “İlim”, 38.

4
Kuşku ve şüphe ihtimalini barındırmayacak derecede güçlü ve açık olan, başka bir ifade ile

düşünce ameliyesi ile mantıksal çıkarıma hacet duymayacak açıklıktaki bilgiye zarûrî bilgi
denilmektedir. Kuşku ve şüphe ihtimalini barındıran, düşünce ameliyesi ve mantıksal
çıkarıma hacet duyan bilgiye ise mükteseb bilgi denilmektedir. Bkz. Şîrâzî, Şerhü’l-lüma‘, 1:
148-149.

5
Ebû İshâk İbrâhîm eş-Şîrâzî, el-Lüma‘ fî usûli’l-fıkh, (Dimeşk: Dâr İbn Kesîr, 1416/1995), 145;

Şerhü’l-lüma’, 1: 569, 575.

Mahiyeti itibariyle bilgi kaynağı olamayacağı hususunda baskın bir kanaat
bulunmakla birlikte, bazı karinelerin eşlik etmesi halinde haber-i vâhidin
bilgi gerektirip gerektirmeyeceği tartışılmıştır. Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö.
321/933) ve Ebû Abdullah el-Basrî’nin (ö. 369/979) de aralarında bulunduğu
bir kısım Mutezile usûlcüsü, ümmet arasında uzlaşı sağlanan âhâd
haberlerin kesinlikle doğru kabul edilip bilgi gerektirdiği kanaatindeyken;12
Cüveynî (ö. 478/1085),13 Gazzâlî (ö. 505/1111),14 ve Âmidî’nin (ö.
631/1233)15 de aralarında bulunduğu usûlcülerin çoğu, haber-i vâhidin
hiçbir şekilde bilgi gerektirmeyeceği kanaatindedirler. Şîrâzî’nin Tebsira adlı
eserindeki kanaati de çoğunluğun görüşü ile örtüşmektedir.16 Ancak onun
bilahare kaleme aldığı Lüma‘17 ve Şerhu’l-lüma‘’daki18 kanaati, ümmet
arasında kabul gören âhâd haberlerin bilgi gerektirdiği yönündedir.

Şîrâzî, sika râviler tarafından rivâyet edilen ve hadis kaynaklarında yer
alan haberlerin bilgiyi değil ameli gerektirdiği kanaatindedir. Zâhirî ekolüne
mensup usûlcüler, kabul şartları taşıyan haberlerin bilgi gerektirdiğini iddia

12

Alî b. Muhammed el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, (Riyad: Dâru’s-Sumay‘î, 1424/2003),
2: 54; Abdulbasıt Saltekin, Fıkıh Usuûlünün Tedrici Gelişimi ve Usûli Görüşler, (Ankara:
Araştırma yay., 2018), 108

13
Ebu’l-Me‘âlî Abdülmelik b. Yûsuf el-Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh, (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1: 223.
14

Gazzâlî, Mustasfâ, 2: 179; el-Menhûl min ta‘lîkâ’l-usûl, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1419/1998),
252.

15
Âmidî, İhkâm, 2: 54.

16
Ebû İshâk İbrâhîm eş-Şîrâzî, et-Tebsira fî usûli’l-fıkh, (Dimeşk: Dâru’l-Fikr, 1403/983), 298.

17
Şîrâzî, Lüma‘, 147.

18
Şîrâzî, Şerhü’l-lüma‘, 1: 579.

19
Bkz. Şîrâzî, Lüma‘, 147; Şerhü’l-lüma‘, 1: 579.

20
Bkz. Ebu’l-Hüseyn el-Basrî, Mu‘temed, 2/555; Âmidî, İhkâm, 2: 54.

21
Muhammed Hasan Heyto, el-İmâmu’ş-Şîrâzî hayâtuhû ve ârâuhu’l-usûliyye, Dâru’l-Fikr,

Beyrut 1400/1980, 267-269.

Dördüncüsü, râvînin haberi aktarırken
sehve kapılması yahut hata etmesi muhtemeldir. Sehv ve hata ihtimalini
taşıyan haberlerin ise bilgi değeri yoktur.25

22

Alî b. Muhammed b. Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, (Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde,
1403/1983), 1: 107.

23
el-Basrî, Mu‘temed, 2/93; Şîrâzî, Şerhü’l-lüma‘, 1: 580.

24
Cüveynî, Burhân, 1: 219-220; Gazzâlî, Mustasfâ, 1: 256; Fahruddîn Muhammed b. Umer er-

Râzî, el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh, (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1418/1997), 4: 282-284;
Âmidî, İhkâm, 2: 44, 50, 54. Yunus Apaydın, bu konu ile yukarıda zikrettiğimiz ümmetin
benimsediği haberi, karineli haber kapsamında ele alarak, bunların esasında
müstefîz/meşhur haber içeriğini kazandığını belirttikten sonra; Nazzâm, Cüveynî, İbn
Berhân, Râzî, Âmidî, İbnü'l-Hâcib ve

Nesâî, “Gusl”, 30.
59

Müslim, “Salât”, 14.
60

Buhârî, “Ezân”, 84.
61

Ahmed b. Alî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, (Kuveyt: Vizâretu’l-Evkâf ve’ş-Şu`ûni’l-İslâmiyye,
1414/1994), 3: 114-117; Ebû Bekr Ahmed b. Sehl es-Serahsî, Usûl, (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, 1414/1993), 1: 368; Ebû Zeyd b. Îsâ ed-Debûsî, Takvîmu’l-edille fî usûli’l-
fıkh, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2001), 196-199; Abdulazîz b. Ahmed el-Buhârî,
Keşfu’l-esrâr an Usûli’l-fahri’l-İslâm el-Bezdevî, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
1418/1997), 3: 16; Leknevî, Fevâtihu’r-rahamût, 2: 128.

62
Buhârî, Keşfu’l-esrâr, 3: 16; Âmidî, İhkâm, 2: 101.

63
Cessâs, Fusûl, 3: 113-114.

64
Bkz. Serahsî, Usûl, 1: 368; Debûsî, Takvîm, 196.

Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî et-Tahâvî, Şerhu me‘âni’l-âsâr, (Beyrut: Âlemu’l-
Kutub, 1414/1994), 4: 48; Ebû Bekr b. Mes‘ûd el-Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘,
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2003), 5: 146.

Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, el-Asl, (Katar: Dâr İbn Hazm, 1433/2012), 2: 204; el-

Hucce, 1: 391.
93

Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, Şeybânî, el-Câmi‘u’s-sağîr, (Karaçi: İdâretu’l-Kur`ân
ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, 1304), 74; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Selâme et-Tahavî, Şerhu me‘âni’l-
âsâr, (Beyrut: Âlemu’l-Kutub, 1414/1994), 1: 94-96.

94
Şîrâzî, Tebsira, 318; Şerhu’l-lüma‘, 1: 612.

95
Şîrâzî, Tebsira, 317-318; Şerhu’l-lüma‘, 1: 609-611.